
02Gazeta Municipal de Cuiabá - Terça-feira, 09 de Setembro de 2025 Página

GAZETA MUNICIPAL DE CUIABÁ Ano V | Nº 1198 - Suplementar

1.2.1 Coordenador Técnico de Mobilidade Urbana GDA - 7 1

1.3 Diretor de Transporte GDA - 6 1

1.3.1 Coordenador Técnico Trafego e Transporte GDA - 7 1

1.4 Diretor de Engenharia GDA - 6 1

1.4.1 Coordenador Técnico de Engenharia GDA - 7 1

1.4.2 Coordenador Técnico de Obras Viárias GDA - 7 1

1.4.3 Coordenador Técnico de Planejamento 
Viário GDA -7 1

1.5 Diretor Estratégico GDA-6 1

1.5.1 Coordenador Técnico de Vigilância 
Patrimonial GDA-7 1

TOTAL DE CARGOS 24

 Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos financeiros 
a partir de 04/09/2025.

 Palácio Alencastro, Cuiabá-MT, 09 de setembro de 2025.

ABILIO BRUNINI

Prefeito Municipal

LEI Nº 7.340 DE 09 DE SETEMBRO DE 2025.

CRIA NO CALENDÁRIO OFICIAL DE EVENTOS DO MUNICÍPIO DE CUIABÁ O 
“ANIVERSÁRIO DO BAIRRO OSMAR CABRAL” A SER COMEMORADO NO MÊS DE 
SETEMBRO, PREFERENCIALMENTE NOS DIAS 13 E 14.

O Prefeito Municipal de Cuiabá-MT: Faço saber que a Câmara Municipal de Cuiabá/MT 
aprovou e eu sanciono a seguinte Lei:

Art. 1º Fica instituído e inclui-se no Calendário Oficial de Eventos Culturais e Sociais do 
Município de Cuiabá o “ANIVERSÁRIO DO BAIRRO OSMAR CABRAL”, a ser comemorado, 
anualmente no mês de setembro, preferencialmente nos dias 13 e 14. 

Art. 2º Na data a que se refere o artigo 1º desta Lei, serão realizadas atividades visando 
a promoção ambiental, cultural, social, cívica, inserção no mercado de trabalho, fomento 
ao empreendedorismo e desenvolvimento econômico, entre outras que promova a 
inclusão e o bem-estar local. 

Parágrafo único. O Poder Executivo poderá firmar convênios e parcerias com 
instituições públicas e privadas, bem como entidades da sociedade civil organizada 
e serviços sociais autônomos para atender o disposto no caput do artigo 2º desta Lei, 
observando a legislação aplicável. 

Art. 3º Essa Lei entra em vigor na data da sua publicação.

Palácio Alencastro, em Cuiabá-MT, 09 de setembro de 2025.

ABÍLIO JACQUES BRUNINI MOUMER

PREFEITO MUNICIPAL

Ato

ATO GP Nº 2299/2025

 O Prefeito Municipal de Cuiabá-(MT), no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE:

EXONERAR, a pedido, WILLIAN LEITE DE CAMPOS, do cargo comissionado de Gestão, 
Direção e Assessoramento de Secretário - Chefe de Gabinete do Prefeito, Simbologia 
GDA-1, na Secretaria Municipal de Governo, a partir de 09/09/2025, pelo prazo de 15 
dias para tratar de assuntos particulares.

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Palácio Alencastro, em Cuiabá-MT, 09 de setembro de 2025.

ABILIO BRUNINI

Prefeito Municipal

ATO GP Nº 2295/2025

O Prefeito Municipal de Cuiabá- (MT), no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE:

EXONERAR, dos cargos comissionados de Gestão, Direção e Assessoramento da 
Secretária Municipal de Mobilidade Urbana, a partir de 04/09/2025.

Secretário Municipal de Mobilidade 
Urbana

GDA-
1

Francyanne Siqueira Chaves 
Lacerda (interina)

Secretário Adjunto de Mobilidade GDA-
3 Regivânia Alves Venâncio

Assessor Especial GDA-
6  Raiza Boabaid de Carvalho Couto

Assessor Técnico GDA-
7

Orlando Camargo do Nascimento 
Filho

Coordenador Técnico de Mobilidade GDA-
7 Elma de Sá

Coordenador Técnico de Trafego do 
Transporte

GDA-
7

Adriano de Jesus Nascimento 
Cruz

Diretor de Trânsito GDA-
6 Pedro César Gonçalves

Diretor de Transporte GDA-
6 Nicolau Jorge Budib

Diretor Administrativo e Financeiro GDA-
6 Jackeline Siqueira Sobrinho

Coordenador Técnico Administrativo 
e Financeiro

GDA-
7 Eliane Celia de Arruda Leite

Coordenador Técnico de RH GDA-
7 Andreia Pereira Galli

Coordenador Técnico de Licitações e 
Contratos

GDA-
7 Amanda Freitas Ferreira Silva

Gerente de Patrimônio e Almoxarifado GDA-
9 Josieldo dos Santos Silva

Diretor Técnico de Engenharia GDA-
5 Thamiris Livia Gonçalves

Coordenador Técnico de Engenharia GDA-
7 Hamilton Leondas Pereira

Coordenador Técnico de Obras Viárias GDA-
7

Otavio Jordão Nascimento de 
Lima Sousa

Coordenador Técnico de 
Planejamento Viário

GDA-
7 Daniel Rossi Lopes da Silva

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Palácio Alencastro, em Cuiabá-MT, 09 de setembro de 2025.

ABILIO BRUNINI

Prefeito Municipal

ATO GP Nº 2298/2025

O Prefeito Municipal de Cuiabá- (MT), no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE:

EXONERAR, a pedido, WALQUIRIA MATOS MARTINS, do cargo comissionado de 
Gestão, Direção e Assessoramento de Diretor de Cerimonial, Simbologia GDA-6 na 
Secretaria Municipal de Governo, a partir de 09/09/2025. 

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Palácio Alencastro, em Cuiabá-MT, 09 de setembro de 2025.

ABILIO BRUNINI

Prefeito Municipal 

ATO GP Nº 2296/2025

O Prefeito Municipal de Cuiabá- (MT), no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE:

EXONERAR, dos cargos comissionados de Gestão, Direção e Assessoramento da 
Secretaria Municipal de Segurança Pública, a partir de 04/09/2025. 

Secretário Municipal de Segurança 
Pública GDA-1 Francyanne Siqueira Chaves 

Lacerda 

Secretário Adjunto de Segurança 
Pública GDA-3 Cleverson Leite de Almeida

Secretário Adjunto de Segurança 
Institucional GDA-3 Hudson Leite de Campos 

Autenticar documento em https://legislativo.camaracuiaba.mt.gov.br/autenticidade 
com o identificador 3100330038003900340036003A00540052004100, Documento assinado digitalmente 

conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.




